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1 Úvod

Tato práce se bude zabývat různými podobami aktivního chování (jakéhokoliv

chování, kterým muži i ženy měnili svou životní situaci, ať už hledáním pomsty, soudy,

vikinskými výpravami), stejně jako představou pasivního chování (tedy způsob, jakým

přijímali nastalé životní situace). Především se budu snažit vysledovat a podrobně popsat

hlavní teorie, podle kterých badatelé uchopují otázku aktivity a pasivity v ságových

představách o genderu, s důraznějším zaměřením na maskulinitu. Poslední část je

věnována urážkám, jakožto významnému prostředku pro pochopení maskulinity a feminity

mezi ságovými Islanďany.

Staroislandský a v podstatě celý staroseverský svět jsou dodnes velkou neznámou,

což by se dalo říct i o genderovém rozdělení rolí v jeho rámci. Vikinský svět si

představujeme jako svět drsných mužů, kteří pro nejmenší urážku pořádají souboje jako

v 19. století, pořádají výpravy, zabíjejí obry a vedou soudní spory, zatímco ženy způsobně

sedí doma, šijí a starají se o dobytek a děti.

Tuto lidovou představu o tom, že muži byli aktivní, ti, kteří vycházeli ven, bojovali a

získávali majetek, kdežto ženy měly úlohu spíše pasivní, podporují argumenty i různí

badatelé. Jak shrnuje Bandlien už Elsa Mundal upozornila na to, že femininní sféra se

vyznačuje i tím, že nemá takové požadavky na okamžitou akceschopnost. Henric Bagerius

zas upřesnil, že rozdíl mezi sférami mužů a žen není v aktivitě a pasivitě, ale ve sférách, ve

kterých má daná aktivita/pasivita nějaký účinek, tj. že žena dosáhne aktivním řešením

situace lepších výsledků v kuchyni, než na bojišti (Bandlien 2005, s. 12).

Cerbone se domnívá, že ságy mnohdy opravdu zobrazují muže, kteří vládnou,

drancují a plundrují a nemají příliš silné sociální vazby, zároveň je ale vykreslují jako

mizantropy neschopné úspěšnějšího sousedského soužití. Zároveň se však objevují

postavy, které danému stereotypu nevyhovují, v některých případech je možné dokonce

číst ságy jako varování před přehnaně maskulinními a agresivními členy společnosti

(Cerbone 2019, s. 246).
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2 Metodologie

2.1 Výzkumný problém a výzkumné otázky

Účelem mé práce je zjistit, jakou roli hrála aktivita či pasivita v pojetí genderu ve

staroseverských ságách. Obecně je v jednotlivých ságách vidět, že jsou jejich postavy

nakloněné spíše aktivnímu jednání, hledají pomstu, odmítají se podřídit, shánějí podporu

na soudech. Budu se snažit zodpovědět otázky:

• Jak lze v rodových ságách chápat roli aktivity a pasivity v genderové

dichotomii?

• Jak lze chápat roli aktivity a pasivity čistě v kontextu maskulinity?

• Jakou roli hrají pojmy aktivní/pasivní ve vzájemném urážení mužů?

2.2 Použitá literatura

Primární literaturou mé práce jsou ságy. Slovo saga v překladu znamená „to, co se

říká“. Jedná se o původně orálně předávané příběhy o obyvatelích Islandu v době jeho

osídlovaní. Zapsány byly někdy kolem 13. až 14. století (Novotná 2015, s. 7). Cíleně jsem

si vybrala islandské rodové ságy, protože se obvykle vyznačují velkým množstvím postav,

což mi umožňuje zanalyzovat velké množství podobných i odlišných situací a hledat v nich

vzory. Je nutné si uvědomit, že se nejedná o historický pramen. Jednak pro orální původ

ság, neboť se ústně předávané příběhy mohou velmi rychle změnit k nepoznání, jednak

proto, že byly zapisovány 200-300 let po vyprávěných událostech a navíc křesťany, tedy

lidmi, jejichž kulturní zázemí bylo naprosto odlišné. Rodové ságy, které byly přeloženy do

češtiny, se snažím uvádět s českými jmény1, názvy ostatních pramenů uvádím

v originálním staroseverském znění.

Zároveň se velmi opírám o sekundární literaturu, v níž lze vyčlenit tři způsoby

chápání maskulinity a feminity a role, kterou v daném chápání hraje aktivita a pasivita.

Jedna se týká teorie Carol Clover která přichází s teorií jednoho genderu, odmítá dělení

muž/žena a navrhuje dichotomii slabý/silný. Druhým typem, který propaguje například

Meulengracht Sørensen je dělení na sféry muže a ženy. Obé pohlaví měla své vlastní

oblasti jak fyzicky, kdy ženám patřila kuchyně a mužům veřejné shromáždění, tak v otázce

činností, kdy ženy se staraly o domácnost a muži se vrhali do bitev. Třetí část mé práce se

týká čistě maskulinity a ukazuje její chápání v kontextu různých sociálních skupin. Pakliže

1 Ačkoliv je Sága o Egilovi přeložena, jedná se o překlad z 20. let a v době covidu byl nedostupný,

proto jsem tuto ságu četla v anglické verzi.
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muž nedodrží podmínky ideální maskulinity, nepřestává být mužem, jen se stává mužem

nedostatečným, nevhodným nebo jinak sociálně zařazeným.

2.3 Výzkumná strategie a analýza

Jelikož mě nezajímá ani tak aktivita a pasivita jako taková, ale spíše jejich vliv na

společnost a její členy a zároveň způsob jejího pochopení v sekundární literatuře, rozhodla

jsem se proti sobě postavit tři způsoby chápání role aktivity a pasivity v hierarchizaci členů

islandské vikinské a středověké společnosti.

Při čtení ság jsem zvolila induktivní metodu, kdy jsem se snažila přistupovat k textu

bez jakýchkoliv teorií. Chtěla jsem hledat nějaké systematické vzorce, které by mě mohly

k teorii dovést. Při čtení jsem rozdělila text na části a zároveň jsem používala systém

kódování, abych našla společné znaky a jejich spojitosti a odlišnosti. Snažila jsem se

identifikovat způsoby, jakým bylo zacházeno s reakcemi postav a jejich chováním a zpětně

je propojit s přístupy, které jsem identifikovala v sekundární literatuře.

3 Výsledky

3.1 Teorie „jednoho genderu“

Carol J. Clover přinesla poměrně známou a často diskutovanou teorii „jednoho

genderu“. Podle ní se vikinská společnost nedělila na princip „mužský“ a „ženský“,obě

pohlaví měla v podstatě stejné morální a sociální závazky. Ženy spadaly pod stejné

hodnotové měřítko, jako muži. Existoval tak v podstatě jeden gender a sice ten maskulinní

(Clover 1993).

Maskulinita však nebyla něco, co bylo dáno, ani neměli všichni stejné postavení

v rámci sociálního řádu. V teorii Clover je totiž jeden gender, ale postavený jako škála od

blauð („slabý, „jemný““) po hvatr („rázný“, „odvážný“, „aktivní“) (Clover 1993).

Tuto teorii dokládá řada faktů z různých oblastí, včetně oblasti právní. Ženy měly

celou řadu typicky „mužských“ možností. V případě neexistence jiného mužského dědice

mohly zastoupit jeho místo, a to jak v otázce dědictví, tak v otázce kompenzace za

zabitého příbuzného (Bandlien 2005, s. 95). Islandský zákoník Grágás2 navíc uznává

2 Grágás, do češtiny přeloženo jako Šedá husa, byl sborník zákonů používaných na Islandu,

pravděpodobně kolem 13. století.
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právo žen za určitých okolností vést soud za své dcery, např. v otázce podvádění i smilstva

(Bandlien 2005, s. 95).

V Norsku navíc mohly být přivolány jako svědkyně vraždy a vdovám bylo povoleno

vést soud za zabitého manžela. Kromě toho měly vdovy možnost vybírat si samy svého

manžela (Bandlien 2005, s. 94).

Kromě zákon zákoníku lze postavení žen vidět i ze ság, ačkoliv by bylo nerozumné

snažit se interpretaci ság použít jako vodítko pro skutečný život bez podpory širších

archeologických důkazů. Každopádně, v rámci literárních zdrojů mohly vystupovat velmi

maskulinně, a to bez nějaké větší kritiky (Self , 2014, , s. 144). V tomto ohledu je poměrně

slavná pohanská kněžka Steinnun, která se v Sáze o Njálovi „pustila“ do německého

misionáře Þangbranda. Nemá žádnou veřejnou funkci ani autoritu, přesto na něj slovně

zaútočila velmi mužským způsobem, kdy ztroskotání Þangbrandovy lodi přičítá činům

boha Þóra. Zároveň obviňuje Krista ze zbabělosti, jelikož se s Þórem neutkal. Þangbrand se


[…]


mužští příbuzní, nedá se rozhodně říct, že by nijak neovlivňovaly život celé společnosti.

Na jedné straně máme ženské válečnice více či méně mytologického původu, které oblékly

zbroj a pomáhaly svým vyvoleným v bitvě, případně se nápaditě bránily nechtěným

nápadníkům.

Na druhé straně jsou „obyčejné“ ženy, které taktéž odmítly stát stranou. Jejich

„krvelačnost“ při snaze o pomstu je velmi dobře známá a nezřídka předčila i jejich

mužnější polovičky. Pobízely váhavé a neochotné muže k boji nebo pomstě za pomoci

nevybíravých slov o nedostatečné mužnosti a zbabělosti a pokud to nezabralo, neváhaly

sáhnout po mnohem výraznějších prostředcích, jako byl zakrvácený plášť či rovnou

useknutá hlava. Pokud přesvědčování nezabralo, mohlo se stát, že po zbrani sáhnou samy a

samy se pomstí, byť se takovéto akce rozhodně nedají nazvat úspěšnými.

Pravděpodobně by se dalo také argumentovat, že názor žen byl pro muže samotné

stejně důležitý, jako názor jiných mužů, byť to odmítali dávat najevo a na názory žen

mnohdy hleděli s posměchem a despektem. Přesto se od nich nechávají přesvědčit k akci,

proti které se původně zdráhali, odmítají se před nimi nechat ponížit a na náznaky jejich

posměchu reagují téměř stejně agresivně, jako na posměch od mužů. Nebo alespoň tak

agresivně, jak v dané situaci mohou.

Na žádnou z žen však pravděpodobně nebyly kladeny takové nároky, jako na muže,

kteří museli prokázat ochotu a schopnost bránit sebe, svou farmu, domácnost, příbuzné i

spojence. Ať už se jednalo o obranu bojem, soud na jejich obranu, případně rovnou za

jejich památku, muž to měl zvládnout, aby mohl být nazván mužem. Náznaky podřízenosti

jinému muži byly skvrnou na pověsti a snižovaly jeho hodnotu v očích ostatních.

Pokud muž mohl zvládnout na něj kladené nároky, mohlo se mu odpustit ledacos.

Ačkoliv Njál pro své chybějící vousy není ukázkovým příkladem maskulinity a ke konci

nejspíše dosahuje věku, který se dá za úctyhodný považovat i dnes, je díky svým moudrým

radám a schopnosti vést svou farmu stále považován za nejváženějšího muže v kraji. Stejně

tak slepý Ásmunði je považován za vynikajícího muže, k čemuž notně přispěje schopnost

se s pomocí Boží pomstít. Biskupové sice hlásali mír a odpuštění, místo řádného boje za

čest a pomsty příbuzných, ale pokud dokázali vést svou usedlost, bylo jim to tolerováno a

byli považováni za plnoprávné muže.
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Ani přílišná aktivnost se nezdá jako ideální. Muž musel řádně vyvažovat svou

nutnost prokázat bojeschopnost a schopnost chránit ostatní před jakýmkoliv ohrožením,

zároveň však sám nesměl vypadat jako hrozba pro společnost. Veškerá agrese musela mít

důvod, který navíc musel obstát před možným soudem, jinak agresor neušel trestu.

V lepším případě platil za zraněné a zabité pokutu, v tom horším se stal vyhnancem. Je

nutné podotknout, že pod podobným dohledem byla pouze činnost na Islandu a pouze proti

členům tamní společnosti, v rámci vikinské výpravy jsou popisy mnohem méně podrobné

a muži nejsou za své činy nijak penalizováni. Stejně tak zabíjení berserků, kteří obvykle

nejsou součástí islandské komunity, je spíše vítáno a o trestu nemůže být ani řeč.

Způsoby obrany však byly pevně dané a zakotvené v civilizované společnosti. Ať už

boj se zbraněmi, soud, v nejhorším případě „žalování“ králi – to vše byly povolené

způsoby boje. Nemusel to být vyloženě vyrovnaný boj – zaútočit na silného muže ve

skupině nebylo tak úplně proti cti, ačkoli se nedá říct, že by ji to vylepšilo. Najímání vrahů,

šíření pomluv nebo dokonce čarodějnictví už spadalo mimo sféru dovoleného, a to jak pro

muže, tak pro ženy. Důvodem bylo pravděpodobně to, že protivník neměl šanci se proti

takovémuto útoku bránit. Hromadně zaútočit na případného posměváčka nevyneslo ani

zdaleka tak prudkou reakci, jako využít při boji kouzel, jako to udělal Kotkel a v jisté míře

i Thorbjörn a Katla. Ani berserkové, kteří by jakožto ideální bojovníci měli sklízet respekt

společnosti, neujdou sociální ostrakizaci pro své v podstatě nadpřirozené bojové

schopnosti. V tomto případě to jde tak daleko, že se i muži, kteří se chovají mnohdy hůře

než oni, od nich distancují, jak jen mohou.

Stejně jako existují situace, kdy dochází k přehnaným reakcím, existují situace, kdy

je možné nedělat nic. Muži v ságách často odmítají pomoci, ať už proto, že by museli jít

proti nejváženějšímu muži v kraji, nebo proto, že by museli jít proti vlastnímu spojenci,

příteli, příbuznému, nebo jen někomu, kdo mu v minulosti pomohl. Stejně tak je Egilovo

truchlení za utopeného syna přijato mlčením, protože se jen těžko může pomstít vodnímu

živlu či osudu.

Pokud bychom opět chtěli situaci zjednodušit, mohli bychom říct, že muž zkrátka

musel být viděn jako přínos společnosti a hlavně její obránce, ale nesměl vypadat jako

hrozba. Pokud se mu to povedlo, měl respekt ostatních a byl právoplatným členem

komunity. Aktivita je tím pádem viděna jako pozitivní rys, ale nesmí být zatažená do

extrému.
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