Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Valentýna Lidická
Identifikační číslo studenta: 60529385

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539340

Název práce: Role pasivity a aktivity v pojetí genderu ve staroseverských ságách
Pracoviště práce: Program SHV - Modul jazyků a literatury (24-KO)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Marie Novotná, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marek Suchý, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Václav Hájek, Ph.D. ............................

Mgr. Kateřina Jirsová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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